
Allegato 3

MODELLO NOMINA AUTORIZZATI



Oggetto: Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE "Regolamento generale sulla protezione dei  
dati"–.  Nomina  degli  autorizzati  ai  trattamenti  di  dati  personali  di  competenza  del  Coordinatore 
Osservatorio  di  epidemiologia / del  Coordinatore  Osservatorio  per  la  Qualità  e  l’Equità  – (Nome 
incaricato)

IL DELEGATO AL TRATTAMENTO DEI DATI AFFERENTI ALL’OSSERVATORIO DI 
EPIDEMIOLOGIA / OSSERVATORIO PER LA QUALITÀ E L’EQUITÀ  

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modificazioni ed 
integrazioni ed in particolare l’art. 82-novies (Funzioni e competenze del direttore);

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la  
direttiva 95/46/CE "Regolamento generale sulla protezione dei dati"– di seguito nominato GDPR”e relative disposizioni 
attuative del Garante;

Richiamato,  in  particolare,  l’art.  28  del  GDPR che  disciplina  la  figura  del  responsabile  del  trattamento  dei  dati,  
definendone compiti e responsabilità;

Considerato che la normativa citata sottopone le pubbliche amministrazioni ad uno speciale regime giuridico, finalizzato 
a assicurare la tutela della riservatezza e la protezione dei dati personali in relazione ai trattamenti che avvengono in ambito 
pubblico;

Vista la legge regionale. 24 febbraio 2005, n. 40 ”Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazione e, 
specificatamente, l’art. 82-duodecies della stessa, con cui si definiscono le strutture organizzative dell’ARS; 

Preso del decreto del presidente della Giunta regionale 12 febbraio 2013, n. 6/R recante “Regolamento di attuazione dell
´articolo 1, comma 1, della legge regionale 3 aprile 2006 n. 13 (Trattamento dei dati sensibili e giudiziari da parte della Regione Toscana,  
aziende sanitarie, enti, aziende e agenzie regionali e soggetti pubblici nei confronti dei quali la Regione esercita poteri di indirizzo e controllo)”;

Visto, altresì, il decreto direttore del …………………., n. ……. e successive modificazioni, con cui si è proceduto fra 
l’altro  a  nominare,  in  attuazione  dell’articolo  28  del  Regolamento  UE 2016/679,  i  quali  delegati  del  trattamento  dati 
personali  il  coordinatore dell’osservatorio di epidemiologia per i trattamenti afferenti all’osservatorio di competenza / il  
coordinatore dell’osservatorio per la qualità e l’equità per i trattamenti afferenti all’osservatorio di competenza, impartendo 
loro specifiche istruzioni, ivi compreso il profilo di sicurezza; tra queste il paragrafo  prevede la possibilità di procedere alla  
nomina degli autorizzati al trattamento dei dati personali assegnati alla propria struttura; 

Considerato che a partire dal  ………….. fino al  …………..  è stato attivato uno stage / progetto denominato….. 
presso……………. (indicare settore /osservatorio), avente ad oggetto analisi e valutazione dei dati amministrativi sanitari al  
fine di approfondire il tema della del ricorso ai servizi sanitari da parte della popolazione toscana;

Visto che per lo svolgimento dell’attività  relativa  al  progetto ………….. ,  il  dott/la  dott.ssa  ……….……  dovrà 
accedere ad alcuni flussi, nello specifico: 

 ……………………………….
 ……………………………….
 ……………………………….
 ……………………………….

2



Ritenuto opportuno procedere, ai sensi del GDPR alla nomina nell’ambito dell’attività di ………….. di cui ai paragrafi  
che precedono:

- Nome e Cognome  nato a ………….. il ……………., autorizzato al trattamento

secondo quanto individuato nel registro delle attività di trattamento, in cui sono individuati i profili di autorizzazione e,  
quindi, le operazioni eseguibili, nonché l’ambito del trattamento consentito (per le operazioni svolte da ciascun incaricato  
per propria competenza), fornendo le specifiche istruzione  di cui all’Allegato sub. lett. “B” – atto di organizzazione- e della  
policy di ARS in materia di sicurezza informatica e protezione dei dati personali, parte integrante e sostanziale del presente  
atto, che recepiscono i contenuti essenziali del GDPR adeguandoli alle esigenze organizzative dell’Ente;

Ritenuto altresì di precisare che nel richiamato allegato sub. lett. A i nominativi degli incaricati contrassegnati con un  
asterisco  sono  nominati  d’intesa  tra  il  responsabile  del  trattamento  dati  del  settore  amministrazione  e  il  responsabile  
dell’osservatorio indicato; gli incaricati contrassegnati con doppio asterisco sono nominati d’intesa tra i due responsabili delle 
strutture organizzative di ARS;

DISPONE

1. di nominare, ai sensi dell’art. 30 del più volte citato GDPR nell’ambito progetto di …………….., avente ad analisi e  
valutazione dei dati amministrativi sanitari al fine ………………………………………………….:
Nome e Cognome  nato a ………….. il ……………., autorizzato al trattamento
identificato nell’elenco allegato sub. lett. “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in cui sono  
individuati i profili di autorizzazione e, quindi, le operazioni eseguibili, nonché l’ambito del trattamento consentito (per  
le operazioni svolte da ciascun incaricato per propria competenza);

2. di impartire le prescrizioni contenute nell’allegato sub. lett. “B”, -atto di organizzazione- - e della  policy di ARS in  
materia di sicurezza informatica e protezione dei dati personali parte integrante del presente atto, che recepiscono i  
contenuti essenziali del richiamato GDPR, adeguandoli alle esigenze organizzative dell’Ente;

3. di  stabilire  che  l’incaricati  al  trattamento,  così  come  identificato  al  punto  1,  deve  attenersi  scrupolosamente  alle 
prescrizioni di cui al punto 2.

Il Coordinatore Il Coordinatore
dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’Osservatorio per la Qualità e l’equità
(dr. Fabio Voller)       (dr. Fabrizio Gemmi)

All. n. 2

1. Tabella profilo di autorizzazione
2. Atto di organizzazione

Tabella profilo di autorizzazione Allegato 1

Nome Struttura di assegnazione Attività/progetto Trattamenti Profilo di autorizzazione

………………………..

……………………….

………………………..

Per presa visione

……………………………………………………….

3


	Vista la legge regionale. 24 febbraio 2005, n. 40 ”Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazione e, specificatamente, l’art. 82-duodecies della stessa, con cui si definiscono le strutture organizzative dell’ARS;

